
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t a  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE  I
SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 34 del 26/03/2018

 Raccolta Ufficiale 

 N.  202

 del  02/05/2018

OGGETTO: Richieste risarcimento danni per sinistri verificatisi su territorio comunale. 
Presa d’atto delle transazioni avvenute nel mese di marzo 2018.
Impegno di spesa e liquidazione.

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017;
Premesso:
che  il  Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Compagnia Assicurativa LLOYDs – Rappresentanza
Generale per l’Italia la polizza RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte con franchigia fissata a 15.000,00
€ per l’anno 2015 e 10.000,00 € per l’anno 2016, 2017 e 2018;
che il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla
Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 03125640759 il servizio di assistenza peritale per i sinistri sotto franchigia, così
come prevista dalla polizza assicurativa R.C.T./ R.C.O dell’Ente;
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 147/2013 con la quale il Comune di Castellana Grotte ha adottato le
“Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” le quali prevedono, tra l’altro, che “Possono
essere definite transattivamente, le vertenze aventi ad oggetto il risarcimento dei danni subiti da autovetture,
autocarri,  motocicli  o  altra  tipologia  di  veicoli,  a  motore  e  non,  causati  dalla  mancata  o  incompleta
manutenzione delle strade comunali.”;
Richiamato l’art. 4 delle “Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” secondo il quale:
“Conseguentemente, l’Ufficio Contenzioso può:

a) decidere di trattare la richiesta di risarcimento del danno autonomamente;
b)…omissis…..;
c) …omissis…..;
Per i casi a) e b) la pratica, munita di ogni documentazione utile e della proposta di transazione

sottoscritta dalla parte, viene istruita con le presenti modalità:
1)  per  gli  importi  fino  a  1.000,00€  proposta  di  transazione  approvata  con  Determina  del

Responsabile del I Servizio…”
2)  per  importi  compresi  dai  1.001,00  e  5.000,00  €  la  proposta  di  transazione  viene  esaminata

dapprima  dalla  Giunta  Comunale.  L’importo  da  riconoscere  nell'atto  di  transazione  è  liquidato  con
successiva determinazione del Responsabile del Servizio Contenzioso entro 90 giorni dalla Deliberazione di
G.C.”.
Tenuto conto  che, sebbene le società di assistenza peritale non assumano alcun compito di direzione e
coordinamento nei confronti degli uffici comunali, né possano impegnare in alcun modo il Comune, al quale
resta  ogni  potere  decisionale,  l’attività  che  le  Società  svolgono  per  conto  del  Comune  offre  un  valido
supporto in merito  alla verifica della fondatezza delle richieste di risarcimento danni e delle ragioni addotte a
supporto delle stesse,  nonché alla convenienza di eventuali transazioni;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Viste le richieste di risarcimento danni qui di seguito indicate rientranti tra le fattispecie disciplinate dall’art. 4
lett. 2 delle sopra citate “Linee Giuda per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O”:

- Avv. Vitantonia Maria Sgobba in nome e per conto della sig.ra Giotta Antonia;
- Avv. Catia Lamanna in nome e per conto della sig.ra Elisa Lavarra;
- Avv. Sandro D’Alena in nome e per conto della sig.ra Campanella Anna Lucia;
- Avv. Maria D’Onghia in nome e per conto della sig.ra Mastronardi Rosa;

Considerato che  a seguito di idonea procedura istruttoria, la C.S.& A. Consulting, società di assistenza
peritale dell’Ente, nonché l’Ufficio Contenzioso del Comune di Castellana Grotte  hanno ritenuto che il danno
per i sinistri “possa ragionevolmente” così quantificarsi:

- € 1.200,00 omnia in favore della sig.ra Antonia Giotta;
- € 5.850,00 omnia in favore della sig.ra Elisa Lavarra;
- € 2.500,00 omnia in favore degli eredi della sig.ra Campanella Anna Lucia;
- € 1.500,00 omnia in favore della sig.ra Mastronardi Rosa

Dato atto che con Deliberazione di G.C. n.60/2018 la Giunta si è espressa favorevolmente all’approvazione
delle suddette proposte di transazione;
Viste, altresì, le richieste di risarcimento danni qui di seguito indicate rientranti tra le fattispecie disciplinate
dall’art. 4 lett. 1 delle sopra citate “Linee Giuda per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O”:

- Avv. Miano Gianluca in nome e per conto del sig. Polignano Michele;
- Avv. Antonio Donno in nome e per conto della sig.ra Elisabetta Lavecchia;
- Avv. Flavio Gentile in nome e per conto del sig. Ientile Slavatore;
- Avv. Flavio Gentile in nome e per conto dei sig.ri Ottomano Antonello e Laruccia L.M. per il minore 
Giovanni;

Considerato che  a seguito di idonea procedura istruttoria, la C.S.& A. Consulting, società di assistenza
peritale dell’Ente, nonché l’Ufficio Contenzioso del Comune di Castellana Grotte  hanno ritenuto che il danno
per i sinistri “possa ragionevolmente” così quantificarsi:

- € 550,00 omnia in favore del sig. Polignano Michele;
- € 700,00 omnia in favore della sig.ra Lavecchia Elisabetta;
- € 950,00 omnia in favore del sig. Ientile Slavatore;
- € 700,00 omnia in favore dei sig.ri Ottomano Antonello e Laruccia L.M. per il minore Giovanni;

Visto che le parti danneggiate hanno dichiarato di essere disposte ad accettare la somma di cui  sopra ai fini
di  una  definizione  bonaria  delle  relative  controversie  ed  a  tacitazione  di  qualsivoglia  ulteriore  pretesa
riguardante i sinistri in questione riguardante, ad esempio ed a titolo meramente esemplificativo, richieste di
indennità di malattia dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale; 
Preso atto che,  con  la  proposta  di  transazione  relative  ai  sinistri  sopra  indicati,  si  esprime rinuncia  a
qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell’Ente per danni subiti e subendi derivanti dai  sinistri oggetto
della richieste;
Considerato che  nell’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  appare  conveniente  accettare   la  sopra
riportata proposta in quanto la somma concordata a titolo di risarcimento danni esclude qualunque altra
responsabilità dell’Ente sull’accaduto e consentono di evitare spese  (legali, peritali, svalutazione monetaria,
ecc.) inerenti il prosieguo della lite; 
Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Contenzioso;
Richiamata la delibera n.345/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per il
Piemonte, con la quale è stato specificato che  la necessarietà dell’acquisizione del parere del Collegio dei
Revisori dei Conti è riservata esclusivamente per le materie di competenza;
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e sostanziale
del presente atto;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
1) di prendere atto della proposta di transazione così come elencata al fine di definire in maniera bonaria la
seguente controversia con rinuncia a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell’Ente per danni subiti e
subendi derivanti dal  seguente sinistro:

- € 1.200,00 omnia in favore della sig.ra Antonia Giotta;
- € 5.850,00 omnia in favore della sig.ra Elisa Lavarra;
- € 2.500,00 omnia in favore degli eredi della sig.ra Campanella Anna Lucia;
- € 1.500,00 omnia in favore della sig.ra Mastronardi Rosa
- € 550,00 omnia in favore del sig. Polignano Michele;
- € 700,00 omnia in favore della sig.ra Lavecchia Elisabetta;
- € 950,00 omnia in favore del sig. Ientile Slavatore;
- € 700,00 omnia in favore dei sig.ri Ottomano Antonello e Laruccia L.M. per il minore Giovanni;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2) di dare atto che le parti danneggiate hanno dichiarato di essere disposte ad accettare le somme di cui
sopra ai fini di una definizione bonaria della relative controversie ed a tacitazione di qualsivoglia ulteriore
pretesa riguardante il sinistro in questione riguardante, ad esempio ed a titolo meramente esemplificativo,
richieste di indennità di malattia dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale; 
3) di dare altresì atto che i sinistri sopra elencati sono stati definiti applicando una percentuale di concorso
di colpa per ognuno, così come risulta agli atti dell’Ufficio Contenzioso;
4) di impegnare la somma complessiva di € 13.950,00 (tredicimilanovecentocinquantaeuro/00)  omnia alla
missione 1 programma 2 titolo 1 macroaggregato 10 cap. 142 CODICE SIOPE 1801 epigrafato: “Spese
dovute per risarcimenti indennizzi” del bilancio 2018, tenuto conto che la somma di € 11.050,00 risulta esser
stata già prenotata con Deliberazione di G.C. n. 60/2018;
5) di  liquidare  e  corrispondere  ai  danneggiati  le  somme  descritte  al  p.to  1)  con  le  modalità  indicate
nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato A);
6) di dare atto, infine:
- che con l’accettazione di tali somme, la danneggiata rinuncia a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti
dell’Ente per danni subiti e subendi derivanti dal sinistro oggetto della richiesta;
-che  l’importo  di  €  13.950,00  (tredicimilanovecentocinquantaeuro/00)  trova  alla  copertura  missione  1
programma 2 titolo 1 macroaggregato 10 cap. 142 CODICE SIOPE 1801 epigrafato: “Spese dovute per
risarcimenti indennizzi” del bilancio 2018;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del
sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Eseguita revisione finale

            Il Redattore

           u.c./g.c.
 Il Responsabile I Settore

f.to Dott.ssa Caterina BINETTI
_______________________

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/03/2018 si attesta la
regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/03/2018 si attesta la
regolarità contabile.

Impegno   180/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
Pervenuta in data f.to dott. ssa Maria Grazia Abbruzzi

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 694
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio
online del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.
 

Castellana Grotte, 02/05/2018 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to dott. Cosimo Cardone

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




